
建设项目“三合一”环境影响报告表

（送审版）

项 目 名 称： 永吉盛珑酒盒生产基地建设项目

建设单位(盖章)： 贵州永吉盛珑包装有限公司

编制日期：2021 年 02 月

国家生态环境部制









I

《建设项目“三合一”环境影响报告表》编制说明

《建设项目“三合一”环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工

作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
①加强施工管理，合理安排作业时间，严格按照施工噪声管理的有关规定，午休时

间及夜间不得进行作业；

②施工单位必须严格遵守贵州省相关的环境噪声污染防治规定，合理安排设备的使

用，减少噪声设备的使用数量，缩短其使用时间；并且严格管理施工机械的作业，尽量

减少或避免强噪声的设备同时作业；



- 46 -

③场地砌围墙进行全封闭施工，围墙高度不低于 1.8m，作业时在高噪声设备周围

设置遮挡装置，空压机等放置于工棚内；

④施工期间应使用商品混凝土，禁止现场进行混凝土搅拌；加强车辆的管理，建材

等运输在白天进行，并控制车辆鸣笛；

⑤合理安排施工时间，尽量避免夜间（22:00-06:00）及中午（12:00-2:00）施工及运

输作业；合理组织施工，尽可能的减少施工时间。

⑥由于项目距离东北侧谷脚居民点较近，高噪声加工区应布局在项目区西侧，防止

扬尘对东北侧居民点产生影响。

通过上述措施处理后，项目施工期噪声排放能够达到《建筑施工场界环境噪声排放

标准（GB12523-2011），对周边环境产生的影响较小。

4、固体废物环境影响分析

本项目在平场和开挖地下室时会产生一定的土石方，挖方约为 8500m3，填方约为

10300m3，无弃方；施工过程中产生的砖石、废砖块、混凝土块、废木料、钢筋头等，

建筑垃圾产生量按 10kg/m2计算，建筑垃圾产生量约 120.10t，建筑垃圾分类收集后，能

回收利用的部分回收利用，不能回收利用的部分运至当地指定建筑垃圾填埋场集中处

理；施工人员产生的生活垃圾约为 10kg/d，分类收集后交由环卫部门统一清运处理。

项目施工中将土地表层 5~50cm 厚的土壤先行剥离出来，运至临时设置的区域进行

保存，建议表土剥离厚度为 50cm，临时堆场应设置在西侧，堆放场所应采取排水、拦

挡、覆盖等临时防护措施。土石方收集运至政府指定弃渣场，在弃土石方运输过程中，

尽量安排在晚上运输，且运输车辆应完好，不应装载过满，并采取遮盖、密闭措施，减

少沿途抛洒，如土石方洒至道路上时，建设单位应该及时清扫。

施工机械维护及装修产生的废机油、废油漆桶和废涂料桶属于危险废物，类比建筑

类项目，危险废物产生量约为 0.5t。危废的收集、暂存、转运、处置各环节均满足环境

管理要求。危废暂存间设计建造及危险废物的贮存应满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013 年修改单、《建设项目危险废物环境影响评价指南》等文件

中的有关要求建造专用的危险废物临时贮存场，将危险废物分类装入容器内，并粘贴危

险废物标签，并做好相应的记录。应建设基础防渗设施，防风、防雨、防晒，配备照明

设施等。危险废物不得私自作为它用，防止污染物转移。贮存场所地面须作硬化处理以

防渗漏。场所应有雨棚、围堰或围墙，设置废水导排管道或渠道，防止废液渗漏外泄。



- 47 -

不同种类的危险废物要分类存放，禁止混放。中间有明显间隔（如过道、围栏等）。禁

止露天存放危险废物，危废间屋顶封闭防扬散，并上锁防流失。收集的危险废物及时贮

存至危废间，同时建立危险废物储存台账，如实记录危险废物储存及处理情况。贮存场

所应设置警示标志，危废的容器和包装物必须粘贴危废识别标志，配备称重设备。危废

的贮存期限不得超过一年，延长贮存期限的，需报经环保部门批准。

5、生态环境影响分析

项目建设对所用地的地形地貌等地质特征产生不可逆转的影响。项目建设过程中，

因土地开挖等施工活动，使项目所在地四周土壤受到扰动，原有的土壤层次和结构遭受

破坏，其抗蚀能力与原自然状态相比大大降低，从而导致水土流失的发生。在平整场地、

基础开挖、管线敷设、道路修建等产生的弃土、弃石如果无序堆放也将引起和产生水土

流失的影响，因此应设置挡土墙防止水土流失现象的发生，对裸露的表土，应加强绿化

种植草坪，防止水土流失。只要防治措施得当，建设过程引起水土流失对生态环境影响

不会很大。施工期对需要处置的建筑垃圾及剩余土石方，应办理相关手续，及时运往当

地指定地点进行集中处置；修建挖掘地基时，要做到挖填平衡，开挖后及时覆土、绿化，

将项目建设给周围生态环境造成的破坏减至最小。

本项目建成后，区内建筑整齐，布局合理，道路平整，绿化完好，对原有该区域的

环境有很大的改善。项目的绿化设计树立了生态观念，注重植物的群落配植，在树种的

选择上，充分考虑了植物的季相变化，项目内各地段及住公寓楼之间均建有不同规模的

集中绿地，同时因地制宜，合理布局各种绿化小品，力求建成生态景观林，以提高绿化

环境质量。项目实施后绿地率为 19.8%，大大改善了区域的绿化生态环境。

综上所述，项目施工期间产生的影响对周边环境影响较小，并且影响会随施工期间

的结束而逐渐消失。

二、运营期环境影响分析

1、大气环境影响分析

建设项目营运期废气主要包括切纸、模切等过程将产生部分粉尘；生产线油墨清洗

剂废气、对裱压纹糊盒成型过程中的粘胶废气；食堂提供餐饮时产生油烟。

（1）切纸、模切等过程将产生部分粉尘

本项目切纸、模切等过程将产生部分粉尘，由于本项目生产原材料均为纸张及纸板

等，产生的粉尘量较少，粉尘产生量按原料的 0.1%计，且切纸机及模切机为全封闭，可



- 48 -

遮挡 90%的粉尘，纸张及纸板用量约为 4250t/a，则粉尘产生量为 0.425t/a（0.177kg/h）。

本项目切纸、模切等过程将产生部分粉尘，粉尘无组织排放，本评价要求在生产区

安装排气扇，加强通风换气后，能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

的标准限值排放，对环境影响较小。

(2）制版工序废气

制版工序产生的废气产生量较少且为无组织排放，通过在该工序加强通风后，对大

气环境影响较小。

(3）粘胶废气、油墨清洗剂废气

生产线覆膜、胶印、裱压纹、糊盒成型等使用胶水的生产区域及印刷机工序生产设

备上方分别设集气罩（收集效率按 90%计），有机废气经集气罩负压收集后汇入总管（总

风机风量 18000m
3
/h），采用 UV 光解+活性炭吸附的处理工艺，处理效率按 80%计算，

处理达标尾气经 15m 高排气筒排放。有组织排放的粘胶废气、油墨清洗剂废气废气能

够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中大气污染物排放限值要

求，能够达标排放。生产车间集气罩收集效率为 90%，少量未收集的废气在车间无组织

排放，通过加强车间通风，对大气环境影响较小。

“UV 光解+活性炭吸附”可行性分析

UV 光解：高效去除恶臭气体、挥发性有机物 VOC。效率最高可达 80%以上，无需

添加任何物质，只需要设置排放管道和排风动力，使工业废气通过本设备进行分解净化，

无需任何物质参与化学反应。该设备利用高能高臭氧 UV 紫外线光束分解空气中的氧分

子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携带的正负电子不平衡所以需与氧分子集合，进

而产生臭氧。UV+O2→O-+O*（活性氧）+O2→O3（臭氧）臭氧对有机物具有极强的氧化

作用，将苯、甲苯、二甲苯等有机物分解成无毒无害的 CO2和 H2O，对恶臭气体及其它

刺激性异味有极强的清除效果。

废气执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中表 2 二级标准，VOCs 无

组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》 （GB378822-2019）A.1 非甲烷总

烃无组织排放标准限值，非甲烷总烃的排放限值为 120mg/m3，10kg/h。项目产生的有

机废气可经过加强厂内通风后能够实现达标排放。对大气环境影响很小。不会对周边企

业产生影响。

（3）食堂油烟



- 49 -

建设项目就餐共 130人，管理及技术人员均在厂区就餐，食堂设置 4 灶头，每天为

职工供应 3 餐。按全部人员在食堂用餐计算，食用油用量按 0.07kg/人.d(三餐)，食堂用

油量为 46.9kg/d，全年按工作时间为 300t计，油烟产生量为 14.07t/a，本项目烹饪过程

中挥发至空气中的油烟按食用油的 3%计，食堂产生的油烟为 0.422t/a。本评价要求在食

堂安装油烟净化器、设置专门的油烟排放管道，经屋顶排放。

通过安装油烟净化器，食堂油烟去除率达到 85%以上，处理后油烟排放量为

0.021t/a，排放浓度小于 2mg/m3，油烟达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

（小型标准）后，将烟气引至食堂楼顶排放。

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大

气环境影响评价工作等级为三级。

2、地表水环境影响分析

运营期废水主要来源于生活废水和生产车间印刷铝膜版产生的清理废水。

1）生活废水

项目劳动定员为 670人，其中管理及技术人员约 130人，工人约 540人，工作制度

采用 2 班 8小时工作制，年生产 300天。生活污水及食堂废水产生量按用水量的 85%计

算，生活用水量约为 20.1m³/d；则该项目废水产生量为 17.09m³/d；食堂用水量约为 6.50m

³/d；则该项目废水产生量为 5.53m³/d；生活污水经过化粪池收集，及食堂废水需经隔

油预处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，经市政污水管

网排入高新园区污水处理厂， 处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准后，排入三元河。不直接排放，属于间接排放。

2）印版清洗废水

经前文计算，项目产生的印版清洗废水产生量约为 0.067t/d（20.1t/a）。该部分污

水经项目区自建污水处理系统处理（采用调节+絮凝沉淀+中和+UASB+MBR）后，达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后连同化粪池收集的生活污废水

（22.61t/d，6783t/a）经市政污水管网排入高新园区污水处理厂处理。

“调节+絮凝沉淀+中和+UASB+MBR”处理的可行性分析

污水处理设施采用调节+絮凝沉淀+中和+UASB+MBR工艺，废水先经调节池预调

节后进入混凝沉淀池，絮凝剂采用 PAC、PAM；进入中和池，采用 NaOH；然后进入 UASB

池和MBR池处理，最后经二沉池沉淀后达标排放。项目污水处理设施设计处理能力为



- 50 -

1m3/d，位于厂房外南侧。

本项目生产废水经污水处理设施处理后，其主要污染物 COD和 BOD5浓度可以达标，

废水处理设施可行，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后接入

园区市政污水管网；最终进入园区污水处理厂处理达标后排放。

综上所述，采取以上措施，项目营运期对区域地表水环境影响小。严格做好项目

的防渗措施，避免对地下水产生污染。

3、地下水环境影响分析

（1）地下水影响识别

本项目为纸和纸板容器制造及包装装潢及其他印刷，根据附录 A，属于“N 轻工

113、纸制品”和“N 轻工 114、印刷：文教、体育、娱乐用品制造；磁材料制品”；

属Ⅳ类建设项目。其中Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。根据《环境影响评价

技术导则—地下水环境》（HJ610—2016），本项目属于Ⅳ类项目。

（2）地下水防治措施

为了防止厂区废污水、事故废水对地下水的污染，应采取以下措施：

1）源头控制

源头控制措施是《中华人民共和国水污染防治法》的基本要求，坚持预防为主，防

治结合，综合治理的原则，通过减少清洁水的使用量，减少污水排放，从源头上减少地

下水污染源的产生，是符合地下水水污染防治的基本措施。

2）分区防治措施

根据可能造成地下水污染的影响程度的不同，将全场进行分区防治，分别是：重点

污染防渗区、一般污染防渗区及简单污染防渗区。本项目重点防渗区为化粪池、隔油池、

沉淀池、垃圾收集点、危废暂存间等；一般污染防渗区为厂区生产车间及排水管沟；除

重点防渗区、一般防渗区之外的生产、生活区域为简单污染防渗区。

车间区域采用混凝土施工，一般混凝土施工，可以满足防渗系数≤1×10-7cm/s，这

些基础的防渗措施可以达到一般污染防渗的要求。

4、声环境影响分析

（1）噪声源强



- 51 -

运营期建设项目产生噪声较强的工艺主要有鼓风机噪声和引风机噪声以及开槽、模

切、装订过程中产生的生产噪声等，噪声声级约 75~90dB（A）。项目无大型产噪设备，

噪声源强较低，且均布置于标准厂房内，对主要产噪设备，采取基础减震措施，优化车

间总图布置、选用低噪声设备，并采用隔声、吸声、消声、减振、绿化等措施， 确保

区域内噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB3096-2008）中 2 类标准，对

周边影响较小。单台设备的噪声级详见下表所示。

表 7-1 各设备噪声源强一览表

序号 噪声源 噪声值 距离衰减、隔声

1
惠普数码印刷机

设备
70-75dB（A） 15

2 全自动烫金机 70-75dB（A） 15
3 全自动 ctp出版机 70-75dB（A） 10
4 自动压纹模切机 70-75dB（A） 10
5 自动模切机 70-75dB（A） 15
6 手动烫金机 70-75dB（A） 15

7 手动烫金机 70-75dB（A） 15

8 手动模切 70-75dB（A） 15

9 电脑切纸机 70-80dB（A） 15

10 自动裱纸机 70-80dB（A） 15

11
全自动高速糊盒

机
70-75dB（A）

15

12 锯床 70-85dB（A） 15

13 手动滚筒起沟机 70-85dB（A） 15

14 自动滚筒起沟机 70-85dB（A） 15

15 全自动开槽机 70-80dB（A） 15

16 高速贴角机 70-80dB（A） 15

17 热熔胶机 70-75dB（A） 15

18 胶水机 70-75dB（A） 15

19 电脑打样机 70-75dB（A） 15

20 丝印机 70-80dB（A） 15

21 8+1 高宝胶印机 70-80dB（A） 15

（2）预测模式

预测模式选择（HJ/T2.4-2009）《环境影响评价技术导则-声环境》中推荐的工业噪

声预测模式。